
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Habitação ................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiên- 
cia................................................................................................................. 6 
Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS .......................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 7 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta - feira, 16 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 173/GAP/22. EXONERAR a pedido a servidora JULIANA DE REZENDE SILVA, matrícula 14376/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR a contar de 
08/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 174/GAP/22. EXONERAR o servidor FABIANO CARVALHO DE SOUZA, matrícula 14297/01 do cargo em comissão 
de Coordenador de Rotinas Administrativas Fazendário, Símbolo CC4FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN a contar de 16/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 175/GAP/22. EXONERAR a servidora DAYANA DA PAIXAO BORBA, matrícula 13797/01 do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito - GAP a contar de 16/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 176/GAP/22. NOMEAR FABIANO CARVALHO DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, 
Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - GAP a contar de 17/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 177/GAP/22. NOMEAR DAYANA DA PAIXAO BORBA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas Fazendário, Símbolo CC4FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN a contar de 
17/02/2022. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 2743/2020/05. Requerente: Dayse Palmeira Maia Dias. 
Com base no parecer da assessoria jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 16/18, e na manifestação da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.20, DEFIRO o pedido de pagamento retroativo da diferença de 5% (cinco por cento), 
referente ao exercício da função de Regente de Classe no Ciclo de Alfabetização pelo período de 03/02/2020 a 31/07/2020, prevista 
no art.20, alínea a, da Lei 169/1995. 
 
Processo nº 4457/2021/05. Requerente: Cristiane Pereira dos Santos Andrade. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 19/23, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.25/27, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 29/30, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 
1060/11. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                           RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 181/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a 
partir da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 5424/2015/05. 
 
PORTARIA Nº182/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSANGELA HONORIO 
DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 4172/61, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 03/02/2022 a 04/03/2022, 
com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº0396/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar à Perícia 
Médica em 04/03/2022. 
 
PORTARIA Nº183/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
ANA CRISTINA NAZARE DAS NEVES PRADO, Médica, Matrícula 2344/21, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 01/02/2022 a 
02/03/2022, com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº0397/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar à 
Perícia Médica em 04/03/2022. 
 
PORTARIA Nº184/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ALTIVA SANTOS DE 
MELLO LARANJEIRA, Professora, matrícula 1566/02, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 03/02/2022 a 04/03/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº0416/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº185/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA CRISTINA DE 
SOUZA E SILVA, Auxiliar de Cuidador, matrícula 13788/1, SEMAS, por 60 (sessenta) dias a contar de 05/02/2022 a 05/04/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4948/2021-09. Após esse período o requerente deverá retornar à Perícia 
Médica em 05/04/2022. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta - feira, 16 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

PORTARIA Nº186/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DEUSA ADRIANA LIMA 
RIBEIRO FERREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3711/71, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 27/01/2022 a 
24/02/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0382/2022-05. Após esse período o requerente deverá retornar à 
Perícia Médica em 24/02/2022. 
 
PORTARIA Nº187/SEMAD/2022. INDEFERIR SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CELINA 
SANTOS DA SILVA, Professora, matrícula 15062/01, SEMED, com base no parecer do Médico Perito, conforme fls. 08. Processo 
Nº0402/2022-05.  
 
PORTARIA Nº188/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CLAUDIA REGINA DE 
JESUS CHAVES, Professora, matrícula 5550/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 31/01/2022 a 01/03/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0417/2022-05. Após esse período o requerente deverá retornar à Perícia Médica em 
03/03/2022. 
 
PORTARIA Nº189/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JULIANA LEANDRO 
LOPES, Auxiliar de Cuidador, matrícula 13786/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 05/01/2022 a 03/02/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0428/2022-09. Após esse período o requerente deverá retornar à Perícia Médica em 
18/02/2022. 
 
PORTARIA Nº190/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS ALVES SILVA, Professora, matrícula 704/81, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 02/02/2022 a 03/03/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4490/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar à Perícia Médica em 
04/03/2022. 
 
PORTARIA Nº191/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SANDRA MARIA JOSÉ 
DOS SANTOS, Técnica de Laboratório, matrícula 3436/31, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 31/01/2022 a 01/03/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0412/2022-06. Após esse período o requerente deverá retornar à Perícia Médica em 
08/03/2022. 
 
PORTARIA Nº192/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SHEILA SILVA DE LIMA 
COSTA, Supervisora Escolar, matrícula 5765/71, SEMED, por 50 (cinquenta) dias a contar de 11/02/2022 a 01/04/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº4500/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar à Junta Médica em 
31/03/2022. 
 
PORTARIA Nº193/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora KELLEN FURTADO 
BORJE BADARO, Auxiliar de Creche, Matrícula 12614/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, com 
base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº0399/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº194/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TAMARA MANCO 
MARENDAZ, Professora, matrícula 10985/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 28/01/2022 a 26/02/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0408/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº195/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCIA XAVIER 
BAGGIO, Médica, matrícula 5472/01, SEMUS, por 90 (noventa) dias a contar de 12/02/2022 a 12/05/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº0434/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar à Perícia Médica em 12/05/2022. 
 
PORTARIA Nº196/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora CRISTIANE CRUZ DE OLIVEIRA, 
Orientadora Educacional e Professora, matrícula 11649/01 e 4600/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 12/02/2022 a 
11/06/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº5094/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar à 
Perícia Médica em 13/06/2022. 
 
PORTARIA Nº197/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ZENILDA LEMOS 
MINEIRO, Professora, matrícula 4607/81, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/02/2022 a 04/03/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº0446/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar à Perícia Médica em 07/03/2022. 
 
PORTARIA Nº198/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SONIA MARIA LUCIANO 
MACHADO MATIAS, Professora, matrícula 11231/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 07/02/2022 a 16/02/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0447/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar à Perícia Médica em 
07/03/2022. 
 
PORTARIA Nº199/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora KARINE CODEÇA DAS 
MERCES DE QUEIROZ, Professora, matrícula 10963/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 07/02/2022 a 08/03/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4605/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
Matrícula nº 6320/73 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta - feira, 16 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

PORTARIA Nº 016/SEMUR/2022 – PUBLICA CERTIDÃO DE DEMOLIÇÃO. 

 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

Tornar público o CERTIDÃO DE DEMOLIÇÃO de nº 026/2022, de duas unidades comerciais de n° 199 com 142,00m² e com 
71,00m², situado na Estrada Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, nos lotes n° 02 e n° 01, respectivamente, Centro, no município 
de Queimados-RJ, emitida em 16 de fevereiro de 2022, através do processo de nº 3858/2021/10, em nome da requerente, Clotilde 
Albuquerque Bandeira de Melo, CPJ.: 970.637.547-34. 

 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR “Respondendo” 

Mat: 14.775/01 – PMQ 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

ERRATA: Correção no DOQ nº 008, de 12/01/2022 para que conste: 
 
Onde se lê: 
 
Proc. 3847/2021/04. Com base nos documentos que fundamentam o presente feito nº 3847/2021/04, no parecer da Controladoria 
Geral do Município as fls. 229/231, no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Obras de Queimados de fls. 
134/135 e 223/227  e em conformidade com o Decreto Municipal nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGAMOS a 
procedimento de adesão a ata de registro de preços originário do Município de São João de Meriti, conforme processo 
administrativo de origem nº 7574/2021, dando causa ao Pregão presencial nº 033/2021, tendo se sagrado registrada a empresa 
“Pavibras Pavimentadora Brasileira LTDA”, inscrita sob o CNPJ nº 07.361.576/0001-23, com endereço na Avenida Monte Castelo, 
86, Jardim Gramacho, Duque de Caxias, RJ, CEP nº 25055-120, cujo registro da referida empresa se deu mediante proposta com 
menor preço global, com prazo de vigência da ata por 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, com fundamento na Lei 
8.666/93, na Lei 10.520/2002 e Lei Complementar 123/2006. ADJUDICAMOS o objeto consignado à empresa PAVIBRAS 
PAVIMENTADORA BRASILEIRA LTDA, inscrito sob o CNPJ nº 07.361.576/0001-23, para edição do termo contratual com o 
Município de Queimados, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme itens da ata de registro de preços indicados no termo de 
referência e memorial descritivo, dos autos do processo nº 3847/2021/04. 
 
Leia-se: 
 
Proc. 3847/2021/04. Com base nos documentos que fundamentam o presente feito nº 3847/2021/04, no parecer da Controladoria 
Geral do Município as fls. 229/231, no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Obras de Queimados de fls. 
134/135 e 223/227  e em conformidade com o Decreto Municipal nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGO o procedimento de 
adesão a ata de registro de preços originário do Município de São João de Meriti, conforme processo administrativo de origem nº 
7574/2021, dando causa ao Pregão presencial nº 033/2021, no valor de R$ 8.393.004,91 (oito milhões, trezentos e noventa e três mil 
e quatro reais e noventa e um centavos), tendo se sagrado registrada a empresa “Pavibras Pavimentadora Brasileira LTDA”, 
inscrita sob o CNPJ nº 07.361.576/0001-23, com endereço na Avenida Monte Castelo, 86, Jardim Gramacho, Duque de Caxias, RJ, 
CEP nº 25055-120, cujo registro da referida empresa se deu mediante proposta com menor preço global, com prazo de vigência da 
ata por 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, com fundamento na Lei 8.666/93, na Lei 10.520/2002 e Lei Complementar 
123/2006. ADJUDICO o objeto consignado à empresa PAVIBRAS PAVIMENTADORA BRASILEIRA LTDA, inscrito sob o CNPJ nº 
07.361.576/0001-23, para edição do termo contratual com o Município de Queimados, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 
itens da ata de registro de preços indicados no termo de referência e memorial descritivo, dos autos do processo nº 3847/2021/04. 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Obras 
Matrícula nº 14197/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 
PORTARIA Nº 003/SEMEL/22, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DA EXECUÇÃO DE 
CONTRATOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER - SEMEL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a gestão 
mais eficiente e efetiva dos contratos e convênios públicos; 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta - feira, 16 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

Considerando que o dever da Administração Pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, bem 
como a execução de obras e serviços de interesse público;  
 
Considerando o disposto nos art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.  

RESOLVE:  
 

Art.1º - Designar os membros para recomposição da Comissão Especial Acompanhamento, Fiscalização e Validação da Execução 
de Contratos e Convênios públicos no âmbito da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, são eles:  
 

NOME MATRÍCULA CARGO REGIME  

YURI RAPOSO DE ARAÚJO 15007/01 Assessor Técnico Comissionado TITULAR 

ALEXANDRE FRAGOSO ROUBERT 14400/01 Assessor Técnico Comissionado TITULAR 

JUAN VICTOR SILVA DE 
CARVALHO 

14439/01 Chefe de Gabinete Comissionado SUPLENTE 

 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando demais disposições em contrário. 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

Atos do Conselho Municipal de Habitação 
 

CONVOCAÇÃO Nº 01/CMH/2022 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais, convoca para Reunião Ordinária, dia 23 de 
fevereiro de 2022 ás 15h no Auditório da Secretaria Municipal da Terceira Idade, localizada Avenida Maracanã , s/n – Vila 
Pacaembu, Queimados, com a seguinte pauta:  
 

 Verificação de Quórum 

 Leitura e Aprovação de Ata;  
 Elaboração de Critérios para seleção e priorização das famílias no âmbito da etapa de melhorias habitacionais – PCVA;  
 Assuntos diversos. 

Engº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação  
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA CMDCA 
 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas 
atribuições, conforme Legislação em vigor, Regimento Interno e DECRETO Nº 2.621, DE 03 DE MAIO DE 2021 que “Reconhece a 
manutenção da SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no âmbito do Município de Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da 
propagação decorrente da COVID – 19”, Convocam todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO 
GOVERNAMENTAIS para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA que será realizada de forma remota às 10:00hs da manhã - Quinta Feira, 
17 de Fevereiro 2022 - Participação do Google Meet Link da vídeo chamada: https://meet.google.com/pit-czek-bjp 
 
Pauta: 

1. Verificação de quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata 
3. Recomendação Nº1/2021; 
4. Ofícios; 
5. Informes. 

Juliana Coutinho de Brito 

Presidente CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 002, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022. 
  

Dispõe sobre a deliberação da emissão de registro provisório de entidades 
do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 

https://meet.google.com/pit-czek-bjp


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta - feira, 16 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

Considerando a Portaria nº 2123/21 – que dispõe o Conselho Municipal de Assistência Social, no período de 23 de Agosto de 2021 
até 23 de Agosto de 2023; 
 
Considerando a 3ª alteração da Portaria nº 2414/21 que dispõe da Composição do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Queimados – CMAS, referente ao Mandato do novo biênio – período de 23 Agosto de 2021 a 23 de Agosto de 2023; 
 
Considerando a aprovação e deliberação da plenária sobre a emissão de registro provisório de entidades do Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS 
 
Considerando a Reunião Ordinária realizada no dia 04 de Fevereiro de 2022 de forma presencial do Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS 

 
DELIBERA E RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprova e delibera a emissão de registro provisório de prazo de 60 dias as entidades inscritas no Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação 
 

Waldira Viol Soares 
 Presidente do CMAS 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência 
 

ATA N°005/COMDEPEDE 
 

Ao décimo nono dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, conforme a publicação em DOQ n° 011 de 17 de janeiro de 2022, 
deu-se início a Reunião Ordinária, ocorrida de forma remota, tendo início às 10h30. Após a verificação de Quórum, iniciou à 
Reunião Ordinária deste conselho, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, representado por Caio Macedo, e dos 
seguintes Conselheiros: João Lucas Maciel de Lima - APAE; Carla de Ataíde Silva Isidoro - SEMDEHPROC; Elizabeth Thereza da 
Silva - SEMED; Tereza Cristina Oliveira Sousa - OAB; Leonardo da Silva Pereira - SEMED; Pedro Paulo Sampaio de Farias - 
AMBVC; e José Carlos de Assis - SEMDEHPROC. A reunião foi presidida pelo Presidente João Lucas M. de Lima. O servidor Caio 
Macedo faz a leitura da ata da reunião anterior. A ata foi aprovada unanimemente. O Presidente João Lucas Lima deu as boas-
vindas a José Carlos de Assis neste Conselho, reforçando a importância da participação das organizações que a compõem e 
exaltando a participação da sociedade civil neste Conselho. O Presidente João Lucas também pediu divulgar nas próximas reuniões 
para participação da população. O Presidente passou a palavra ao administrativo Caio Macedo. O Administrativo Caio Macedo deu 
as boas-vindas a José Carlos ao Conselho, e leu o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2022, seguindo o calendário de 
2021, quando as reuniões serão feitas em toda terceira quarta-feira de cada mês às 10:00. Também mostrou-se a disposição ao 
conselheiros para o bem andamento dos trabalhos. O Conselheiro Pedro Paulo inquiriu sobre o modo da reunião. O administrativo 
Caio Macedo respondeu que o modo das reuniões dependerão de como estará a situação do quotidiano, podendo ser presencial ou 
remota. O Presidente João Lucas pediu alteração do horário das reuniões para a tarde, às 14:00, tendo sua solicitação aceita por 
todos. O Conselheiro José Carlos agradeceu ao Presidente a acolhida no Conselho. A Conselheira Tereza Sousa pediu orientação 
sobre suas atribuições neste conselho, demonstrando o exemplo da dificuldade das pessoas com deficiência tem com a 
acessibilidade com a Concessionária Supervia. Presidente João Lucas citou o poder de atuar deste Conselho em situações como 
esta, recebendo relatos e demandas da população. Também propõe na segunda reunião a criação de um planejamento estratégico 
para as ações deste conselho, utilizando as Comissões já formadas, de forma coordenada entre os conselheiros. O Conselheiro 
Pedro Paulo falou sobre a importância da organização do trabalho deste conselho, fato este expressamente apoiado pelo Presidente 
João Lucas. Não tendo mais nada a ser tratado, a reunião foi encerrada às 10h57. 
 

Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS 
   

ATO Nº 001/2022. 
 

O Coordenador do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Município de 
Queimados – PREVIQUEIMADOS, convoca os membros do Comitê de Investimentos deste PREVIQUEIMADOS a comparecerem a 
reunião extraordinária no dia 17 de fevereiro de 2022, às 14:30 h na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados, situado à Rua Augusto, n° 40 – Lote 20 - Quadra A Centro – Queimados – RJ, tendo como pauta: 

 
1- Análise da Carteira de Investimentos do PREVIQUEIMADOS;  
 
2-Credenciamentos das instituições administradoras/gestoras de recursos de terceiros, conforme edição da Portaria nº. 440/13 MPS, 
que introduziu alterações na Portaria nº. 519/11 MPS; 
 
3 – Outros assuntos inerentes as competências e responsabilidades do Comitê de Investimentos. 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

PREVIQUEIMADOS 
Matr. 4223/41 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta - feira, 16 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2022 
OBJETO: Contratação de empresa, para fornecimento de combustíveis (gasolina comum e diesel S10) e lubrificantes, com 
fornecimento contínuo e fracionado, conforme demanda, por um período de 12 (doze) meses, para abastecimento de veículos e 
equipamentos no âmbito das Secretarias e Órgãos solicitantes, conforme descrição e especificação do Termo de Referência - Anexo 
I e demais anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0203.2022.03. 
RETIRADA DO EDITAL: http://www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao  ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de ( uma ) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 03/03/2022 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro – CPLMSO 

 
 

 
EDITAL DE CITAÇÃO 

A Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, no uso de suas atribuições e nos termos do disposto no artigo 
172 da Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011, pelo presente Edital, CITA o servidor abaixo relacionado por abandono de cargo, em 
razão de encontrar-se em local incerto e não sabido, a fim de apresentar defesa escrita no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data 
da última publicação do Edital, sob pena de revelia. 
 

 CARLOS ANTONIO LEÃO SOBREIRA, MÉDICO Clinico Geral, matrícula 5432/11, lotado na SEMUS – PAD N.º 
4376/2021/03 
 

A Comissão Processante encontra-se instalada a sede  da Prefeitura Municipal de Queimados, situada no Rua Hortência, n.º 254, 
Centro – Queimados/RJ ,  sendo-lhes assegurado vista dos autos neste local, em dias úteis , no horário das 10 às 16h. 
 

Cynthia Titonel Bastos 
Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo 

 
 

http://www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao/

